MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Secvlare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit. Auct. Odoricus Raynaldus.* Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II).* Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsio Pii II. Pontificis Maximi data in concilio Mantuano oratoribus Caroli regis Franciae¹

[1] {119v} Responsuri² verbis vestris, insignes³ oratores, quae superioribus diebus ad nos⁴ habita⁵ longe plura continuerunt⁶, quam scripta nobis postmodum⁷ reddit⁸, non audemus cum salvatore nostro⁹ dicere: *Quis vestrum¹⁰ de peccato nos arguet?* Sumus enim peccatores, non negamus, et iniquitate circumdati. Solus ille bonus, solus¹¹ immaculatus et innocens agnus, solus irreprehensibilis in hoc mundo versatus est, quem digito Johannes¹² ostendit dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Possumus¹³ tamen et audemus his¹⁴ verbis uti, quibus salvator usus est cum impie nefarieque caederetur: *Si male locutus sum, testimonium perhibe¹⁵ de malo; si autem bene, quid me caedis?*

¹ Responsio ... Franciae : Pii II. Pont. Max. Responsio data etc. **D**; Pii II. pontificis maximi responsio ad Francorum oratores in in concilio Mantuano pro Ferdinando rege **I**; Oratio Pii pontificis maximi II. ad legationem regis Francorum habita in conventu Mantuano Decembris ... **J**; Oratio Pii secundi summi pontificis responsiva in Gallos habita Mantuae in publico et generali consistorio **L**; Oratio sanctissimi domini, domini nostri Pii Papae II. Mantuae habita in publico universalique consistorio pro responsione ad clarissimos oratores sacrae majestatis regis Francorum **M**; Responsio Papae Pii Secundi ad Francorum obiecta habita Mantuae **N**; Pii pape secundi oratio responsiva ad oratorem episcopi Parisiensis in celebri conventu mantuano publice habita **O**; Pii pape secundi responsio ad oratores gallicos in celebri conventu mantuano publice habita et divinitus uno spiritu pro sua excusatione recitata **P**; Responsum Pii Secundi Pontificis Maximi Datum in concilio Mantuano Oratoribus Caroli Regis Franciae **R**; Responsio sanctissimi domini nostri Pii papae II. ad Francorum propositionem in congregacione Mantuana **S**; Laurentii Valle oratio dum esset in romano papatu responsum ad legatos francorum **V**; Responsio ad orationem oratorum Gallicorum in celebri conventu Mantuano publice habita, et divinitus uno spiritu pro sua excusatione recitata **AC**

² Comodatissimum exordium *in marg.* Q

³ omit. O

⁴ ad nos omit. J, N, S

⁵ adhibita S

⁶ omit. N, S

⁷ nobis postmodum : postmodum nobis O

⁸ sunt add. I; sunt add. *in marg.* L

⁹ salvatore nostro : nostro salvatore M

¹⁰ nostrum J

¹¹ ille add. O

¹² digito Johannes : Johannes digito V

¹³ possemus P, AC

¹⁴ ipsis AC

¹⁵ testimonium perhibe : perhibe testimonium O

Response of Pius II, Supreme Pontiff, to the ambassadors of King Charles of France, at the Congress of Mantua

0. Introduction

[1] Distinguished ambassadors, in reply to your speech to Us some days ago¹ - which was much longer than the written document presented afterwards² - We do not dare to use the words of Our Saviour: *Which of you shall convince me of sin?*³ For we do not deny that We are sinners, mired in evil. Only He is good, only He is immaculate, only He is the innocent lamb, only He lived irreproachably in this world, whom John pointed to, saying: *Behold the Lamb of God, behold him who taketh away the sin of the world.*⁴ But We can and We will dare to use those words which the Saviour uttered when he was beaten, impiously and horribly: *If I have spoken evil, give testimony of the evil; but if well, why strikest thou me?*⁵

¹ The oration of Guillaume Cousinot, delivered on 30 November

² See Appendix 1

³ John, 8, 46

⁴ John, 1, 29

⁵ John, 18, 23

[2] Verba vestra¹, quamvis modesta fuerunt², et nihil a vobis³ dictum est⁴ impudenter, nihil insolenter, existimationem tamen nostram⁵ apud intelligentes et oculatos⁶ viros non parum laesere. Nam quid aliud vestra insinuavit⁷ ⁸ oratio, quam Siciliae regnum Renato regi⁹ exploratissimo jure deberi¹⁰; et nos a certitudinis¹¹ tramite deviassse, qui¹² illud alteri concessimus, et inclytam Francorum domum de¹³ Romana¹⁴ ecclesia¹⁵ optime meritam negleximus atque contempsimus, ex qua Renatus ipse natus est. Haec¹⁶ enim, licet ea reverentia exposuistis, quae¹⁷ hoc loco digna est, et qua tanti regis oratores uti decuit, reprehensos nos tamen et caesos¹⁸ ¹⁹ ²⁰ esse his sermonibus nemo sanae mentis ignorat. Licet igitur dicere cum magistro et domino nostro: *Si male locuti sumus*²¹, idest si quid injuste circa regni Siciliae dispositionem egimus, *testimonium perhibete de malo*²²; *sin*²³ autem bene, *quid nos*²⁴ *caeditis?*

¹ nostra AC

² fuerint M, O, P, AC

³ nobis J

⁴ omit. J

⁵ vestram N, AC

⁶ acutos N; occultos S

⁷ insinuabit I, L

⁸ vestra insinuavit : insinuavit vestra O, P, AC

⁹ Renato regi : regi Renato S

¹⁰ debere N

¹¹ certitudinis I